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دلار امروز چقدر قیمت خورد؟
دلار توافقی دیروز در حدود قیمت ۳۶ هزار و 
۲۴۰ تومان معامله شد و کانون صرافان ایرانیان 
میانگین قیمت خرید هر دلار را ۳۶ هزار و ۲۲۴ 
تومان و میانگین قیمت فروش آن را ۳۶ هزار و 
۶۰۴ تومان در صرافی‌ها اعلام کرد و میانگین 
قیمت خرید و فروش یورو نیز از سوی این کانون 
در صرافی‌ها به ترتیب ۳۸ هزار و ۳۶۳ و ۳۸ هزار 
و ۷۵۹ تومان اعلام شد.  به گزارش همشهری 
‌آنلاین، در معاملات توافقی دلار نیز در »کانال 
سامانه اطلاع‌رسانی ارز توافقی تهران« ۳۶ هزار و 
۲۴۰ تومان اعلام شد و قیمت فروش دلار در بازار 
آزاد تا لحظه تنظیم این گزارش به حدود ۳۹ هزار 

و ۵۶۰ تومان رسید. 
 

 اقدام عجیب برخی شرکت‌ها 
در زمین‌گیر کردن هواپیماها

درحالی رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
شهریور امسال افزایش ۳۰ درصدی قیمت بلیت 
هواپیما را تایید نکرده بود که وی دیروز گفت: 
درخواست ایرلاین‌ها برای افزایش قیمت بلیت 
در حال بررسی است.  محمد محمدی بخش با 
یادآوری اینکه بر اساس قانون برنامه پنجم توسعه 
قیمت بلیت هواپیما آزادسازی شد، ‌اظهار کرد: به 
دلیل شرایط کرونا و محدودیت‌های این دوره، 
متعادل‌سازی قیمت بلیت پروازها متوقف شد و او با 
اشاره به کاهش ۱۵ درصدی قیمت بلیت در دی‌ماه 
سال گذشته، افزود: شرکت‌های هواپیمایی به دلیل 
افزایش نرخ ارز و هزینه‌ها درخواست افزایش قیمت 
بلیت هواپیما را ارائه کرده‌اند که این درخواست 
در حال بررسی است که جزئیات این درخواست 
مشخص نیست و پس از تصویب جزئیات آن اعلام 
خواهد شد.   اواخر مردادماه امسال محمدرضا 
رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به مصوبه سه ماه پیش 
برای افزایش ۳۰ درصدی قیمت بلیت پروازهای 
داخلی توسط شورای عالی هواپیمایی، گفته بود 
سه ماه است که این کار را متوقف کرده‌ایم.  وی 
ادامه داد: در این بین برخی شرکت‌های هواپیمایی 
به‌طور غیرمستقیم هواپیماهای خود را زمین‌گیر 
می‌کنند.  رضایی کوچی در این باره توضیح داد: به 
همین دلیل نیز بلیت پرواز به سختی تهیه می‌شود. 
در زمان حاضر حدود ۱۱۵ فروند از ناوگان مسافری 
کشور فعال است. این در حالی است که ناوگان 
هوایی مسافربری کشور دارای حدود ۴۰۰ فروند 
هواپیماست.  رئیس کمیسیون عمران مجلس 
در پاسخ به این پرسش که آیا برخی شرکت‌های 
هواپیمایی عمدا در حال زمین‌گیر کردن ناوگان 
خود برای فشار جهت افزایش قیمت‌ها هستند، 
گفت: دلیل زمین‌گیر شدن هواپیماها ترکیبی 
از اقدامات عمدی و غیرعمدی است. به‌عبارت 
دیگر ایرلاین‌ها از یک طرف می‌گویند قطعه 
نداریم و قطعات معیوب شده است. هم این‌که 
به‌دنبال افزایش قیمت بلیت پروازها هستند.  
رضایی کوچی در پاسخ به این پرسش که مجلس 
تا چه زمانی می‌تواند در برابر افزایش قیمت بلیت 
پروازها مقاومت کنند، اضافه کرد: این افزایش ۳۰ 
درصدی در شورای عالی هواپیمایی تصویب شده و 
ایرلاین‌ها در انتظار ابلاغ آن هستند و او با یادآوری 
اینکه ایرلاین‌ها برای یک ساعت پرواز حدود 
۹۳۰ هزار تومان دریافت می‌کنند، تصریح کرد: با 
افزایش ۳۰ درصدی یک ساعت پرواز به حدود ۱. ۲ 
میلیون تومان افزایش می‌یابد، البته این در صورتی 
است که شرکت‌ها تخلف نکنند این در حالی بود 
که اوایل شهریور امسال رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری با بیان این‌که امسال افزایش قیمت‌ها را 
در همه حوزه‌ها داشته‌ایم، اظهار کرد: دی‌ماه سال 
گذشته ۱۵ درصد قیمت بلیت را کاهش دادیم و 
در سایت ایرلاین‌ها آنرا همچنان کنترل می‌کنیم.  
محمد محمدی‌بخش افزود: شرکت‌های هواپیمایی 
با توجه به تمام اتفاقات روی داده در حوزه‌های 
مختلف و افزایش قیمت‌ها که در صنعت هوانوردی 
وجود دارد، درخواست افزایش قیمت بلیت هواپیما 

را داشته‌اند.  
 

آمار  قاچاق گوشی به کشور
جدیدترین آمار قاچاق گوشی به کشور اعلام شد 
دراین خصوص رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز می‌گوید با اقداماتی که در سال‌های گذشته 
صورت گرفته گام‌های مثبتی برای مبارزه با قاچاق 
کالا انجام شده و این روند با قدرت ادامه خواهد 
یافت.  علی مویدی خرم‌آبادی در همایش علمی 
– پژوهشی اقتصاد پنهان اظهار کرد: از سال 1392 
که نخستین قانون ما در زمینه مقابله قاچاق نهایی 
شد تا سال 1400 که اصلاحاتی بر آن اعمال شد 
تلاش ما این بوده است که با برقراری ارتباط میان 
بخش‌های مختلف حاکمیتی و اقتصادی و همچنین 
دانشگاهی و علمی به سمت مقابله با قاچاق حرکت 
کنیم.  او با بیان اینکه مبارزه با قاچاق تنها با کارهای 
پلیسی امکان‌پذیر نیست، تصریح کرد: در کنار 
آنکه در مرزها تلاش برای مقابله امنیتی با قاچاق با 
قدرت ادامه دارد ما باید تلاش کنیم که با استفاده 
از تجارب سال‌های گذشته و همچنین بهره بردن از 
مقالات و دستاوردهای علمی و تشکیل اتاق‌های 
فکر و استفاده از اندیشه صاحب‌نظران نسبت به 
پیشگیری و مقابله دانش‌محور با قاچاق نیز اقدام 
کنیم.  رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اشاره 
به دستاوردهای سال‌های گذشته در زمینه مقابله با 
قاچاق تاکید کرد: تا چند سال قبل حدود 90 درصد 
واردات گوشی تلفن همراه به کشور از طریق قاچاق 
انجام می‌شد. با توجه به اینکه ما مصرف 12 میلیون 
گوشی را نیز ثبت کرده‌ایم این عدد یعنی رقم 
قابل توجهی ارز و پول ملت از این طریق در اختیار 

قاچاقچیان قرار می‌گرفت. 

اخبار کوتاه

 این میوه‌های خارجی را 
با  ترازوی  طلافروشی  بخرید

 میوه‌های استوایی آنقدر قیمت بالایی دارند که 
یا دانه‌ای فروخته می‌شوند و در بهترین حالت در 
بسته‌های ۱۰۰ تا ۱۵۰ گرمی عرضه می‌شوند، چراکه 
قیمت‌های میلیونی‌شان موجب شده تا کمتر کسی 
توان خرید کیلویی این میوه‌ها را داشته باشد.  این 
روزها میوه‌های لوکس در بازار شمال پایتخت بیشتر 
از قبل به چشم می‌خورد. میوه‌های عجیب و غریبی 
که زادگاه اصلی‌شان کشورهای آسیای جنوب‌شرقی 
و آفریقایی است و با وجود قیمت‌های فضایی و 
باورنکردنی پیشخوان بسیاری از مغازه‌های لوکس 
را به خود اختصاص داده‌اند و توانسته‌اند مشتریان 
پر و پا قرص خوبی هم برای خود دست و پا کنند و 
میوه‌های استوایی آنقدر قیمت بالایی دارند که یا 
دانه‌ای فروخته یا در بهترین حالت در بسته‌های ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ گرمی عرضه می‌شوند، چراکه قیمت‌های 
میلیونی‌شان موجب شده تا کمتر کسی توان خرید 
کیلویی این میوه‌ها را داشته باشد.  به عنوان مثال 
برای خرید میوه‌های استوایی که گاه تلفظ‌شان را هم 
بلد نیستید باید یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان هزینه 
کنید. برای خرید یک دانه گواوا یا یک دانه شوگر اپل 
)سیب کاستارد( باید ۲۵۰ هزار تومان از جیب‌تان 
پول بدهید. البته اینها در صورتی است که فروشنده 
موجودی داشته باشد البته درصد بالایی از مردم به 
دلیل گران بودن قیمت این میوه‌های متنوع و خوش 
آب و رنگ، حتی فرصت یک بار چشیدن طعم آن را 
نیز به خود نداده‌اند و بسیاری نیز حتی نام این میوه‌ها 
را نشنیده‌اند. میوه‌های استوایی را در همه مغازه 
و فروشگاه‌های عرضه کننده میوه نمی‌توان یافت. 
از آنجا که این میوه مشتریان خاص دارد بیشتر در 
محله‌های شمال شهر تهران عرضه می‌شود گرچه 
برخی از این میوه‌های وارداتی هم اکنون در داخل 
کشور و در نواحی چون جنوب خوزستان، جنوب 
فارس، بوشهر، هرمزگان، جنوب کرمان، خراسان 
جنوبی )طبس(، سمنان و اصفهان، گیلان و مازندران 
کشت می‌شود، اما این موضوع موجب کاهش قیمت 
این میوه‌های لوکس و هوس برانگیز نشده است.  
اسدا... کارگر، رئیس اتحادیه میوه و تره بار تهران 
در گفت‌وگو با همشهری آنلاین در خصوص ورود 
به بحث میوه‌های وارداتی گران قیمت و لوکس 
گفت: فقط واردات ۴ نوع میوه موز، نارگیل، انبه و 
آناناس مجاز است و واردات مابقی میوه‌های لوکس 
ممنوع است و به صورت قاچاق وارد می‌شوند. از آنجا 
که این میوه‌ها به صورت غیر قانونی وارد می‌شود ما 
روی بحث قیمت آن ورود نمی‌کنیم.  وی ادامه داد: 
این میوه‌های لوکس را قشر خاصی می‌خرند که 
معمولا در مجالس و مهمانی‌های تشریفاتی به عنوان 
میوه‌های تزیینی از آنها استفاده می‌کنند. این قشر 
خاص فارغ از پولی که بابت میوه می‌دهند به دنبال 
خاص ترین‌ها هستند. به عنوان مثال ما در کشور 
۲۰۰ نوع انگور داریم اما این قشر به دنبال خرید 
انگور شیلی هستند. ما نمی‌توانیم به این قشر بگوییم 
نخرند، اینها می‌خواهند تشریفات داشته باشند و 
مختارند.  به گزارش همشهری آنلاین، رئیس اتحادیه 
میوه و تره بار گفت: خرید و فروش هر نوع میوه‌ای 
که مشابه داخلی ندارد و اختلالی در بازار میوه داخل 
ایجاد نمی‌کند، اشکالی ندارد. معتقدم واردات کالایی 
که مشابه داخلی ندارد نباید ممنوع باشد.  علت گرانی 
این میوه‌ها هم عرضه محدود آن است در صورتی که 
اگر به تولید انبوه برسند یا به وفور وارد شوند کاهش 

قیمت خواهند داشت. 
 مانگوستین

این میوه بومی اندونزی است که به صورت 
گسترده‌ای در نواحی جنوب شرقی آسیا و برخی 
مناطق آفریقا وجود دارد. به دلیل قیمت بالا در 
ایران به صورت گرمی فروخته می‌شود. قیمت یک 
کیلوگرم از این میوه یک میلیون و ۴۵۰ هزار تومان 

است. 
 رزبری

یک میوه مینیاتوری برای برآوردن تمام نیازهای 
تغذیه‌ای روزانه بدن و پیشگیری و درمان سخت‌ترین 
بیماری‌ها، یک میوه با طعمی بی‌نظیر که از بارها 
چشیدن آن سیر نمی‌شوید. بهای بالای این میوه 
نیز موجب شده تا روی ترازوی طلافروشی وزن شود 
و گرمی فروخته شود. چرا که خرید یک کیلوگرم 
این میوه حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان آب 

می‌خورد. 
  شوگراپل

کسانی که با نامش آشنا نیستند در ابتدا فکر 
می‌کنند یک مدل از گوشی اپل است اما شوگر اپل 
)سیب کاستارد( یک میوه بسیار خوشمزه و مفید 
است که ظاهر جالبی هم دارد و میوه بومی مناطق 
گرمسیری آمریکاست. البته نام شوگر بر روی آن 
به این علت است که این درخت بازده بالایی دارد و 
میوه‌های زیادی تولید می‌کند. این میوه که شبیه 
سیب است دانه‌ای فروخته می‌شود و قیمت هر 
دانه آن ۲۵۰ هزار تومان است که مشتریان خاص 

خود را دارد. 

 ذره بین

بهزادپور:  صدیقه   – ملی  آرمان 
فروشندگان و خریداران لوازم خانگی این روزها 
در دو کفه داغ رکود این صنعت قرار دارند، از 
یکسو با موج پیاپی نوسان قیمت ارز مواجهند که 
درست است که به‌طور مستقیم تاثیری در تغییر 
قیمت این محصولات ندارد اما به گفته مسئولان 
این صنف افزایش قیمت بیش از نرخ‌های موجود 
حکمِ خودزنی دارد، چرا که خارج از توانِ خرید 
مردم است و تغییر در وضعیت موجود ایجاد 
نمی‌کند این درحالی است که فروشندگان 
به امید خرید نوعروسان قیمت‌های خود را 
تغییری نمی‌دهند تا شاید آورده‌ای برای آنها از 
این طریق ایجاد شود کارشناسان بر این باورند 
که این صنعت در خارج از مرزهای کشور از 
اقبال خوبی برخوردار است که به دلیل ناتوانی در 
رقابت هزینه تمام شده محصولات، جایی برای 
مانور ندارد و به امید روزهای خوب در اقتصاد 

کشور به انتظار نشسته‌اند.
 افزایش قیمت‌ها خودزنی است

اکبر پازوکی رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: افزایش قیمت لوازم خانگی هر چند با 
توجه به شرایط حاکم بر فعالان و تولیدکنندگان 
محصولات لوازم خانگی ضروری به نظر می‌رسد، 
اما با توجه به کاهش توان خرید مردم به ضرر 
خود تولیدکنندگان خواهد بود و از این رو فعالان 
این صنعت در راستای حمایت از مردم و هم 
جهت تامین منافع خود قیمت محصولات خود 
در بازار را افزایش نداده‌اند و در انتظار بهبود 
شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه هستند و این بار 
اقدام به موازنه‌ای در دو کفه منافع خود و حمایت 
از مردم کرده‌اند. او افزود: افزایش قیمت بسیاری 
از محصولات مانند خودرو، سکه و دلار در شرایط 
فعلی کاملا در بازار محسوس است و این فرآیند 
به ویژه با ورود خودرو در بورس قابل لمس است 
اما روند افزایش قیمت لوازم خانگی باید با تایید 
سازمان حمایت از مصرف کننده و درج قیمت 
جدید در سامانه 124 قابلیت اجرایی یابد و الان 

هیچ شرکتی اقدام به این امر نکرده است. 
احتمالی  قیمت‌های  افزایش   

غیررسمی است
پازوکی افزایش قیمت‌های احتمالی موجود 
در بازار لوازم خانگی را غیررسمی خواند و افزود: 
افزایش قیمت به دلیل رکود حاکم بر بازار مورد 
حمایت اتحادیه و سازمان حمایت از مصرف 
کننده نیست و تولیدکنندگان درحال حاضر 
حتی با ضرر نیز با قیمت‌های متعادل اقدام به 
فروش انواع محصولات خود می‌کنند و حتی 
نوسانات نرخ ارز نیز نتوانسته است این بازار با 
نوسان قیمت مواجه سازد.  این مقام مسئول در 
مورد واردات لوازم خانگی بیان کرد: واردات لوازم 
خانگی در حال حاضر درباره بسیاری از لوازم 
خانگی که خود در کشور توان تولید خوبی داریم 
صورت نمی‌گیرد اما درباره برخی از لوازم مانند 
کولرگازی که به ویژه در جنوب کشور با کمبود 
مواجه هستیم عملیاتی می‌شود اما به محض 
راه‌اندازی خط تولید محصولاتی مانند ماکروفر 
و یا دیگر لوازم خانگی، پروسه واردات آن هم به 
کشور در راستای حمایت از تولید داخلی قطع 
می‌شود.  او درباره قاچاق لوازم خانگی در کشور 
گفت: سر و سامان دادن به قاچاق لوازم خانگی 
در قالب‌های مختلف نظیر ته لنجی و کولبر 
صورت می‌گیرد که دولت باید پاسخگو باشد و 
این معضل باید با حمایت و نظارت دقیق دولت 
سر و سامان یابد علاوه بر آن مردم نیز باید 
بدانند که خرید محصولات قاچاق به دلیل نبود 
ضمانت کالا و خدمات پس از فروش از جایگاه 
مطلوبی برخوردار نیست و در راستای حمایت از 
تولیدکننگان داخلی و مردم این سرزمین است. 

 مطالبه جدی از مردم
پازوکی تاکید کرد: مردم باید پیش از خرید 
انواع لوازم خانگی حتما به سامانه جامع کالا 
مراجعه کنند و از دو طریق از کیفیت و قیمت 
محصولی که قصد خرید آن را دارند اطمینان 
یابند همچنین خریداران می‌توانند با وارد کردن 
اسم کالای مورد نظر خود در این سامانه و یا 

درجه نام گارانتی ‌و کدشناسه و کد رهگیری 
کالا از اصل یا بدل و یا قاچاق بودن لوازم خانگی 
مورد نظر خود اطلاعات کافی را به دست بیاورند.  
او معتقد افزود: در راستای شناسنامه دار کردن 
کالاها، کلیه فروشندگان ملزم به اجرای این طرح 
در خصوص کالاهای فروشگاه‌های خود شده‌اند 
و کسانی که از سال‌ها پیش در انبارهای خود 
محصولات خارجی داشته‌اند، پس از هماهنگی 
با اتحادیه مقرر به واگذاری کد شناسه به آنها 
شده است، اما این افراد نیز ملزم به فروش 
محصولات خود تا 6 ماه بعد از دریافت کدشناسه 
شده‌اند و در غیراینصورت محصول خارجی 
آنها قاچاق محسوب می‌شود.  پازوکی درباره 
روند صادرات لوازم خانگی گفت: با توجه به 
کیفیت خوب و قابل رقابت لوازم خانگی ایرانی 
در خارج از مرزهای ایران مانند ایران، عراق، 
آذربایجان، سوریه و دیگر کشورها هم مرز و 
منطقه و استقبال آنها از این محصولات روند 
صادرات در سالجاری نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است و بسیار مطلوب است که 
دولت نیز به منظور حمایت از این روند افزایشی 
صادرات با بخشودگی‌های مالیات ارزش افزوده و 
اعِمال سیاست‌های مالی تشویقی برای صادرات 
از این گروه حمایت کند چرا که هم اکنون 
بسیاری از کشورها مانند ترکیه با بخشودگی 
9درصدی مالیات ارزش افزوده و 9 درصد 
تشویق صادرکنندگان و در مجموع تخفیف 18 
درصدی در پروسه صادرات به فرآیند صادرات 
سرعت بخشیده و این رویکرد باعث ارزآوری 
بیشتر برای کشور و حمایت از تولیدکنندگان 

داخلی خواهد شد. 
 ضرورت توسعه صادرات

افزایش  به  اشاره  با  صنفی  فعال  این 
مشوق‌های صادراتی برای تولیدکنندگان 
داخلی، بیان کرد: تولیدکنندگان صرفا با هدف 
تامین بازار داخلی اقدام به تولید نمی‌کنند 
و بخشی از کالاهای تولیدی ما به عراق، 
افغانستان و سوریه صادر می‌شود، اما صادرات 

لوازم سبک به این کشورها چشمگیر نبوده 
است.  رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
اضافه کرد: رشد صادرات لوازم خانگی سبک به 
معنی افزایش رقم صادراتی محسوب نمی‌شود 
و قیمت لوازم خانگی سبک در مقایسه با لوازم 
خانگی بزرگ قابل توجه نیست از این‌رو 
افزایش صادرات نمی‌تواند به مثابه ورود ارز 
قابل توجه به کشور در نظر گرفته شود به 
عنوان مثال اگر صادرات ۳ یخچال ۲۱ میلیون 
می‌شود و با قیمت آن می‌توان حداکثر ۱۰ 

پنکه صادر کرد. 
 رکود 90 درصدی بازار لوازم خانگی

این فعال صنفی از حاکم شدن رکود ۸۰ تا 
۹۰ درصدی بازار لوازم خانگی داخلی خبر داد و 
افزود: قیمت لوازم خانگی افزایش چشمگیری 
داشته است، تورم موجود در لوازم خانگی باعث 
شد که توان مردم برای تغییر و خرید لوازم 
خانگی کاهش پیدا کند و این اعتراض‌های 
اخیر نیز به رکود بازار دامن زد، چراکه فعالان 
اقتصادی ناچار به تعطیلی واحد صنفی و کاهش 
ساعت کاری خود ‌شدند.  رئیس اتحادیه لوازم 
خانگی ادامه داد: سال آینده دولت باید رکود ۸۰ 
تا ۹۰ درصدی بازار را لحاظ کند و متناسب با آن 
مالیات از فعالان اقتصادی دریافت کند. تعمیرات 
تخصصی لوازم خانگی در فضای مجازی از سوی 
تعدادی از افراد دنبال می‌شود این افراد خود را 
تعمیرکاران اصلی شرکت‌ها معرفی می‌کنند 
این در حالیست که بسیاری از تبلیغات آنها 
دروغ است به عنوان مثال اگر ماشین لباسشویی 
شخصی خراب شود ابتدا می‌گویند برد ماشین‌ 
لباسشویی شما خراب است و باید برای تعمیر 
برده شود و مبلغی را برای هزینه تعمیر اعلام 
می‌کنند، اما بعد از چند روز ۲ برابر مبلغی 
که اعلام کردند برای تعمیر کالا از صاحب آن 
مطالبه می‌کنند که این شیوه تعمیر یک نوع 
کلاهبرداری محسوب می‌شود و مردم از سامانه 
۱۲۴ اطلاعات لازم در زمینه تعمیرکاران را 

دریافت کنند. 

»آرمان ملی« به تحلیل وضعیت بازار لوازم خانگی می‌پردازد؛ 

آرامش پیش از توفان بازار لوازم خانگی

تحلیل گزینشی آمار تورم، بدون توجه به نتایج  اقدامات‌ دولت در مهار عوامل تورم‌زا
درتاریخ 24 آذرماه سالجاری روزنامه »آرمان ملی« در 
گزارشی با عنوان شمارش معکوس برای توفان تورمی در مورد 
افزایش بی‌سابقه در تمام اقلام اساسی و غیراساسی که در اقتصاد 
رسوخ کرده توضیح داده است که نتیجه آن تورم بیش از 47 
درصد است که برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی دولت را 
مجبور به تقدیم اصلاحیه بودجه به مجلس کرده است درحالیکه 
محلی برای جبران درآمدها از این ناحیه پیش بینی نشده و 
درآمدهای نفتی نیز مانند سال‌های قبل نتوانسته کمکی به این 
امر کند همچنین در مورد موج جدید گرانی که با پول پاشی 
دولت در قالب افزایش حقوق، افزایش یارانه درمان موقتی شده 
و هیچ تاثیری در توقف افزایش قیمت‌ها و نرخ تورم نداشته و این 
امر بیشتر به میزان نارضایتی‌های جامعه دامن زد این درحالی 
است که کارشناسان معتقدند دولت با سیاست‌های اشتباه باعث 
این وضعیت شده است، به‌طوری که افزایش 40 درصدی 
دستمزدها به دستور دولت نظام دستمزد و اقتصادی کشور را به 
هم ریخته و به چاپ اسکناس و افزایش نقدینگی در جامعه 
منتهی شده است توضیحاتی بر اساس آمار و مستندات مرکز آمار 
ایران و مصاحبه با کارشناسان اقتصادی ارائه کرده است با این 
حال وزارت امور اقتصادی و دارایی در جوابیه‌ای نسبت به این 
گزارش توضیحات زیر را ارائه کرده است که در ادامه می‌خوانید:   
بارها از سوی دولت اعلام شد که رویکرد دولت سیزدهم برای 
مهار تورم خاموش کردن موتورهای تورم زا است و در عمل نیز با 
همین رویکرد کنترل تورم را دنبال کرده است که یکی از عواملی 
که در سال‌های اخیر به تورم دامن زده و به عنوان یکی از 
اصلی‌ترین موتورهای تورم زا تلقی می‌شود، شتاب رشد 
نقدینگی است که طی بیش از یک سال گذشته روند کاهشی به 
خود گرفته است.  بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ رشد 
دوازده‌ماهه نقدینگی از 42. 8 درصد در پایان مهرماه 1400 طی 
یک روند نزولی به 34. 3 درصد در پايان مهر ماه 1401 کاهش 
یافته است.  هرچند حجم نقدينگي در پايان مهرماه 1401 به 
رقم 56769. 7 هزار میلیارد ریال رسيده اما نسبت به پايان سال 
1400 معادل 17. 5 درصد رشد نشان مي‌دهد و همچنان که 
اشاره شد از شتاب رشد آن به میزان قابل توجهی کاسته شده 
است.  با این توضیح که بخشی از رشد دوازده ماهه نقدینگی در 
مهر ماه سال 1400 )معادل 2. 7 واحد درصد( مربوط به اضافه 
شدن اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک 
مهراقتصاد به اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی‌ها و بدهی‌های 
بانک سپه )به‌واسطه ادغام( بوده که حتی با در نظر گرفتن این 
نیز رشد دوازده‌ماهه نقدینگی در پایان مهرماه 1401 از کاهش 
قابل ملاحظه‌ای نسبت به مقطع مشابه سال قبل برخوردار بوده 
و این وضعیت در آبان ماه سالجاری نیز کماکان برقرار است. پايه 
پولي نیز در پايان مهرماه سال 1401 با رشدي معادل 18. 
0درصد نسبت به پايان سال 1400 به 7129. 3 هزار ميليارد 
ريال رسيده است همچنين، پايه پولي در دوازده‌ماهه منتهي به 
پايان مهرماه 1401 معادل 34. 5 درصد داشته که نسبت به رشد 
دوره مشابه سال قبل )36. 4 درصد(، 1. 9 واحد درصد کاهش 
نشان مي‌دهد.   آثار مهار عوامل تورم زا خود را در تورم نیز نشان 
داده و از شتاب آن کاسته است. بر اساس آمار تورم نقطه‌ای آبان 
ماه در مقایسه با ماه قبل ۰. ۵ درصد کاهش داشته است و به این 
ترتیب کاهش روند تورم نقطه‌ای که از مرداد ماه آغاز شده 
همچنان ادامه دارد؛ تورم نقطه به نقطه دورنمای تورم و مسیر 
آتی تورم سالانه را نشان می‌دهد و واکنش سریع‌تری به تغییرات 
سطح عمومی قیمت‌ها نشان می‌دهد و چنانکه شاهد بودیم در 
اردیبهشت‌ماه هم که سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اجرایی 

شد، تورم نقطه به نقطه با رشد ۳. ۷درصدی معادل ۳۹. ۳ درصد 
شد، همچنین در خردادماه، تورم نقطه به نقطه با رشد 
قابل‌توجهی روبه‌رو شد و به ۵۲. ۲ درصد رسید. این رشد 
قابل‌توجه به‌دلیل اجرای سیاست حذف ارز ۴۲۰۰تومانی بود و 
با توجه به اینکه این رشد قیمت ناشی از سیاست پولی و رشد 
بیش از حد نقدینگی نبود، به ‌سرعت در ماه‌های بعد تغییر جهت 
داد.  پرداخت یارانه نقدی و افزایش حقوق و دستمزد تا حدود 
زیادی شوک ناشی از رشد قیمت‌ها را کنترل کرده است تا 
دهک‌های پایین دچار مشکلات کمتری شوند که در گزارش آن 
روزنامه به عنوان عاملی تورم زا تحلیل شده است. مدیریت بازار 
ارز از دیگر مواردی است که دولت به آن توجه داشته با تلاطمات 
اخیر این بازار شاهد تغییر تیم ارزی بانک مرکزی و البته ایده 
حاکم بر مدیریت ارزی بودیم تا از انتظارات تورمی ناشی از 
افزایش قیمت ارز جلوگیری شود.  لازم به ذکر است که‌ پایش و 
رصد مداوم عوامل موثر بر تورم یک دستور کار دائمی و اولویت 
دار در دولت است و به همین دلیل کارگروهی که با دستور 
رئیس‌جمهور برای کاهش تورم ایجاد شد به صورت یک هفته در 
میان با حضور معاون اول رئیس‌جمهور نشست دارد و تمام 
دستگاه‌هایی که درباره تورم، سیاست‌ها و تدابیری در سند برای 
آنها در نظر گرفته شده، گزارش اقدامات خود را ارائه می‌دهند. 
افزایش ۴ برابری فروش نفت که البته ۶۶ درصد اهداف بودجه را 
در ۸ ماهه نخست امسال محقق کرده در این گزارش برای 
کوچک نمایی اقدامات دولت ۵۲ درصد عنوان شده و به ۴۰ 
درصد رسیدن تورم بدون لحاظ کردن کاهش شتاب آن در واقع 
بازی با اعدادی است که در نتیجه سیاست‌های نادرست گذشته 
و فقدان اراده برای مهار عوامل تورم زا گریبان اقتصاد را گرفته 
است و در یک روال طبیعی ادامه دارد و دولت البته توانسته 
شتاب آنها را کاهش دهد. اصرار بر این اعداد و بازی با آنها برای 
ایجاد هراس یاس در میان مردم تنها به انتظارات تورمی دامن 
می‌زند و صرفا مانع تراشی در مسیر اصلاح ساختاری است که از 
سوی دولت سیزدهم آغاز شده و دنبال می‌شود.  در ادامه جوابیه 
دیگری نسبت به این گزارش به دفتر روزنامه »آرمان ملی« ارسال 
شده که این بار از سوی بانک مرکزی ارائه شده که توضیحات 
ذیل را در ادامه می‌خوانید.  در خصوص تحولات نرخ تورم باید 
توجه داشت که نرخ تورم دوازده ماهه در زمان آغاز به کار دولت 
سیزدهم )رای اعتماد مجلس به هیات وزیران( بر اساس گزارش 
مرکز آمار ایران برای خانوارهای کشور به رقم 45. 8 درصد در 
شهریور ماه 1400 رسیده بود، لیکن به دنبال مجموعه اقدامات 
صورت گرفته از جمله مدیریت موثرتر روند تحولات کل‌های 
پولی، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای 
اساسی شرایطی به وجود آمد که نرخ تورم از آن مقطع زمانی به 
بعد روند نزولی به خود گرفت و به رقم 39. 2 درصد در پایان 
فروردین ماه سال 1401 رسید که موید کاهش 6. 6 واحد 
درصدی نرخ تورم است.   همچنین نرخ تورم نقطه به نقطه )تورم 
نسبت به ماه مشابه سال قبل( با 8. 1 واحد درصد کاهش از 43. 
7 درصد در شهریور سال 1400 به 35. 6 درصد در فروردین‌ماه 
سال 1401 رسید. با این حال متعاقب اجرای طرح مردمی‌سازی 
یارانه‌ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی در چارچوب تکلیف قانون 
بودجه، روند حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در چهار ماه ابتدایی 
سال 1401 متاثر از آثار تورمی اجرای این طرح با روند افزایشی 
مواجه گردید و این افزایش تا تیرماه ادامه یافت، لیکن با فروکش 
نمودن و تخلیه آثار تورمی طرح مذکور، تورم نقطه به نقطه 
مطابق انتظار مجددا با روند کاهشی همراه گردیده و از 54. 0 
درصد در تیرماه به 48. 1 درصد در آبان ماه سالجاری رسیده 

است.  بنابراین در ارزیابی تحولات نرخ تورم طی یکسال گذشته 
نبایستی تاثیر عوامل بیرونی خارج از اختیار بانک مرکزی 
همچون افزایش قیمت کالاهای اساسی متاثر از اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه‌ها و افزایش قابل ملاحظه قیمت جهانی 
برخی کالاها را نادیده گرفت و صرفا به مقایسه رقم نرخ تورم در 
دو مقطع زمانی خاص با هم اکتفا نمود.   در خصوص عملکرد 
بانک مرکزی در زمینه کنترل نقدینگی و پایه پولی باید 
خاطرنشان شود، نرخ رشد دوازده‌ماهه نقدینگی از 42. 8 درصد 
در پایان مهرماه 1400 طی یک روند نزولی به 34. 3 درصد در 
پايان مهرماه 1401 کاهش یافته است. همچنین روند رشد 
دوازده ماهه پایه پولی با آغاز به کار دولت سیزدهم و متاثر از 
رویکرد انضباط‌گرایانه دولت و سیاست‌های پولی و نظارتی فعال 
بانک مرکزی به‌طور قابل ملاحظه‌ای کاهشی بوده و از 42. 6 
درصد در پایان تیرماه 1400 به 34. 5 درصد در پایان مهرماه 
سال 1401 رسیده است.  بنابراین، در سال‌جاری به واسطه 
اهتمام و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سياست کنترل مقداري 
رشد ترازنامه بانک‌ها و اعمال جرایم بانک‌های خاطی )تعدیل 
نسبت سپرده قانونی(، رشد خلق پول بانک‌ها و تبع آن نقدینگی 
به میزان قابل توجهی کنترل شده است.  در زمینه مساله مطرح 
شده در خصوص رویکرد بانک مرکزی به چاپ پول نیز ذکر این 
نکته ضروری است که سهم پول از نقدینگی در پایان شهریورماه 
1401 معادل 22. 8 درصد بوده است و افزایش سهم پول در 
طرح  اجراي  واسطه  به  عمدتا  سالجاری  در  نقدینگی 
مردمي‌سازي و توزیع عادلانه يارانه‌ها از اردیبهشت ماه 1401 
آغاز شده که با توجه به تخلیه و تعدیل نسبی آثار پولی و تورمی 
اجرای طرح مذکور روند افزایشی سهم پول از نقدینگی نیز 
کنترل شده و روندی کاهشی را در پی گرفته است؛ به طوری که 
براساس آخرین آمار و اطلاعات موجود، سهم پول از نقدینگی در 
پایان مهرماه 1401 نسبت به ماه قبل از آن با 0. 3 واحد درصد 
کاهش از 22. 8 درصد به 22. 5 درصد کاهش یافته است.   سهم 
اسکناس و مسکوک در دست اشخاص از نقدینگی به واسطه 
گسترش ظرفیت و امکانات سیستم‌های پرداخت الکترونیک و 
کاهش میل نقدینه‌خواهی در مردم نزولی بوده و در شهریورماه 
1401 به پایین‌ترین سطح خود در ده سال اخیر )معادل 6‏/1 
درصد( رسیده است.  همچنین روند رشد دوازده ماهه پایه پولی 
با آغاز به کار دولت سیزدهم و متاثر از رویکرد انضباط‌گرایانه 
دولت و سیاست‌های پولی و نظارتی فعال بانک مرکزی به‌طور 
قابل ملاحظه‌ای کاهشی بوده و از 42. 6 درصد در پایان تیرماه 
1400 به 34. 5 درصد در پایان مهرماه سال 1401 رسیده است.  
بنابراین همان‌طور که تحولات متغیرهای پولی نشان می‌دهد 
به‌رغم اجرای طرح مردمی‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها و حذف 
ارز ترجيحي و واریز یارانه نقدی، ضمن توفیق دولت و بانک 
مرکزی در مهار رشد نقدینگی، همچنان رويکرد کلي دولت 
سيزدهم در انضباط‌ بخشي به کل‌هاي پولي در سال جاري 
استمرار يافته و بازتعریف رابطه دولت و بانک مرکزی از جمله اتکا 
بیشتر به منابع سپرده‌ای و عملیاتی شدن حساب واحد خزانه و 
همچنین استفاده محدودتر از تنخواه‌گردان خزانه در دستور کار 
قرار دارد.  بنابراین طرح ادعاهای بی‌اساس در پیگیری اهداف 
اقتصادی دور از واقعیت‌های اقتصادی کشور است. لذا ضروری 
است رسانه محترم ضمن پرهیز از القای یاس و نومیدی نسبت به 
تحولات اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل‌های 
درست، معتبر و شفاف، مجموعه اقتصادی دولت را در اجرای 
برنامه‌های اقتصادی به‌ویژه در زمینه مدیریت انتظارات تورمی 

و تحقق هدف کنترل تورم یاری نماید. ‏

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه‌ای برای جذب سرمایه در بانک‌ها ایجاد نمی‌کند
   روس‌ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

جوابیه


